
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-2608/2019

26 декабря 2019 года                                                                                            г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351300083319000018 на поставку масла сливочного, проведенной согласно п. 2 ч.
15 ст. 99 ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), в связи с поступлением обращения МКДОУ
г. Новосибирска «Детский сад № 122 комбинированного вида «Золотая рыбка» об
аннулировании закупки,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от заказчика – МКДОУ г. Новосибирска «Детский
сад № 122 комбинированного вида «Золотая рыбка» поступило обращение об
отмене результатов электронного аукциона № 0351300083319000018.

Суть обращения заказчика сводится к следующему.

При размещении информации в ЕИС заказчиком была допущена техническая
ошибка, приведшая к тому, что в извещении об электронном аукционе не было
установлено ограничение для участия в закупке только субъектов малого
предпринимательства и социально-ориентированных некоммерческих
организаций (далее – СМП и СОНКО).

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную в
единой информационной системе, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

18.11.2019г. было опубликовано извещение о проведении электронного аукциона №
0351300083319000018. В документации о данной закупке установлено
предусмотренное ст. 30 ФЗ № 44-ФЗ ограничение для СМП и СОНКО. Вместе с тем,
извещение о проведении данного электронного аукциона указанного ограничения
не содержит.

В соответствии с нормой ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что информация, содержащаяся
в извещении об электронном аукционе, о проведении закупки на общих
основаниях носит недостоверный характер. Заказчик нарушил ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-
ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России



РЕШИЛА:

1. Признать заказчика – МКДОУ г. Новосибирска «Детский сад № 122
комбинированного вида «Золотая рыбка» нарушившим ч. 3 ст. 7 Закона о
контрактной системе в сфере закупок.

2. Выдать заказчику - МКДОУ г. Новосибирска «Детский сад № 122
комбинированного вида «Золотая рыбка» предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе в сфере закупок с требованием об
аннулировании закупки № 0351300083319000018.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

 


